中华人民共和国公安部

公消〔2013〕116号
关于认真贯彻落实消防安全
不良行为公布制度的通知
各省、自治区、直辖市公安消防总队：
2012年12月，部消防局印发了《关于建立消防安全不良行为公布制度的通知》（公消〔2012〕351号），要求各地制定具体实施办法，全面实行消防安全不良行为公布制度。但目前只有云南、湖南、湖北总队出台了具体的实施办法并开始运行。为进一步推动消防安全不良行为公布制度的落实，现就有关要求通知如下：
一、尽快制定消防安全不良行为公布制度具体实施办法。实行消防安全不良行为公布制度是创新社会消防管理，通过市场经济管理手段，强化社会单位履行消防安全职责，督促公民遵守消防法律法规的有力措施。各地要高度重视，把这项工作作为当前开展的火灾隐患整治行动的一项重要内容，于今年5月底前制定出台消防安全不良行为公布制度的具体实施办法，尽快公布一批有消防安全不良行为的单位和个人。实施办法要严密各项程序，明确相关承办人、审批人的责任，建立监督制约和责任追究机制，严防弄虚作假和权力滥用。
二、全面实行消防安全不良行为公布制度。从2013年7月起，各地要全面实行消防安全不良行为公布制度。在部消防局 “消防安全不良行为公布系统”建立前，各地要结合本地实际，采取多种方式方法，向社会公布消防安全不良行为。为统一公布的格式，部消防局制定了《消防安全不良行为公布样式》，各地可参照执行。
三、严格落实消防安全不良行为抄告制度。各地公安消防部门要主动与当地工信、住建、工商、金融、保险等部门协调沟通，及时将消防安全不良行为信息抄告相关部门，积极推动将消防安全不良行为与相关部门的市场监管、资质监管、工程监管、征信管理等挂钩，强化消防安全不良行为信息的共享应用。
各地消防安全不良行为公布具体实施办法请于今年5月31日前报部消防局，部局将报请部领导审阅后予以通报。今后每年的6月、12月底要向部消防局报告一次消防安全不良行为公布制度实施情况。部消防局将不定期开展督导检查，并纳入各地工作考评内容。
附件：消防安全不良行为公布样式
公安部消防局
2013年4月26日
抄送：本局领导，各处、室。
承办人：王　欣                                                    校对：刘激扬　马恩强
附件
消防安全不良行为公布样式
	单位（个人）名称
	组织机构代码
（身份证号码）
	违法事实
	处罚依据
	处罚时间和处罚决定
	实施处罚的行政机关
	公布时间
	公布截止时间
	延期（缩短）时间
	备注

注：1、公布个人信息时，考虑到个人隐私，身份证号码7-14位应用*号代替；
　　2、违法事实包括发生时间、地点、具体行为等；
3、各地可结合实际，对此表进行调整细化。
3